



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 194

Włocławek, środa 28 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

Wskazówki i rady

Generalny Dyrektor UNRRA. La Guardia odjechał z Polski.

Po przeprowadzeniu szeregu konferencji i po szczegółowym zwiedzeniu Górnego Śląska i ruin Warszawy, po zapoznaniu się z materiałem dostarczonym mu przez rząd Polski odjechał by kontynuować swe dalsze prace.

Nie od rzeczy będzie jeżeli w związku z pobytym La Guardia przypomnimy sobie te rady jakich udzielił całemu narodowi naszemu.

„Przedstawiliście mi całą powagę sytuacji — mówi La Guardia. — Wierzę jednak, że naród Wasz, który przeszedł całą grozę wojny, który z taką determinacją, tak dzielnie walczył i poniósł tyle ofiar, pokonał i te trudności, które się przed nim piętrzą.

Jak wynika z raportów, trzeba będzie zrobić największy wysiłek nad odbudową pogłowia zwierzęcego. Z tym bowiem jest związane drugie palące zagadnienie dziecka w Polsce, jego zdrowie i odżywienie. Cyfry śmiertelności są zastraszające i trzeba im wypowiedzieć walkę. Jeżeli walka poprzez lecznictwo zakładowe, które musi być rozbudowane, jest zbyt długa, trzeba wzmóc wysiłki nad polepszeniem lecznictwa domowego. Mogę oświadczyć, że poczynię wszelkie oszczędności, byśmy przy zamykaniu drzwi UNRRA mogli jeszcze na ten cel jak najwięcej przekazać pieniędzy.

Słyszałem o Waszym programie trzyletnim w dziedzinie przemysłu, nie wiem, czy on jest pełny. Byliśmy w różnych krajach Europy. Wszędzie przygotowują się do rozwoju produkcji przemysłowej. Nie radzę więc, byście tak szybko mieli się przestawić z rolnictwa na przemysł. Produkcja przemysłowa wymaga wielkich transportów, a tych brak w Europie.

Starajcie się najsamprzód zagospodarować całą ziemię, byście przy rozwoju przemysłu nie cierpieli głodu. Przy zagospodarowaniu ziemi pobudowanie budynków, zaopatrzenie w inwentarz i narzędzia — to najcięższe zadania.

Rok 1947, jak tu przedstawiliście, będzie rokiem ciężkim i dla tego należy znaleźć proporcji właściwej w zadaniach stanie się tym ważniejsze dla Was.

Mówiąc o konferencji pokojowej w Paryżu La Guardia stwierdził:

„Chciałbym, aby panowie obradujący w Paryżu zasiedli do obrad na takich gruzach, jakie przedstawia Warszawa, aby wszyscy zrozumieli całą grozę wojny i aby uczynili wszystko, żeby ludzkość przed trzecią wojną ochronić“.

Cenne rady i cenne wskazówki. Lecz nie koniec na tym. Zainterpelowany przez dziennikarzy w sprawie Ziemi Zachodnich La Guardia skonstatował:

Stanowisko Polski wpływa na przyspieszenie obrad

PARYŻ (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym obradowały trzy komisje.

Na komisji gospodarczej dla spraw bałkańskich omawiana była sprawa odszkodowań Rumunii dla Zw. Radzieckiego.

Przedstawiciel Australii wniósł o zmniejszenie wysokości odszkodowań stawiając jednocześnie wniosek, aby żądania odszkodowań były przedstawione szczegółowo i poparte dowodami. Należałoby powołać specjalną komisję reparacyjną, która po rozpatrzeniu żądań ustali ile na poczet odszkodowań wpłacono tak zw. dostawami towarowymi. Delegat Australii zażądał również aby odszkodowania nie były wypłacane artykułami pierwszej potrzeby, bowiem to wpływa na zubożenie kraju i zwiększa upadek gospodarczy.

Na komisji politycznej i terenowej w sprawie traktatu włoskiego Holandia wniosła poprawkę zdążającą do uznania Włochów za sprzymierzeńców w związku z działalnością włoskiego ruchu oporu i wypowiedzeniem wojny Japonii.

Wnioskowi temu sprzeciwił się delegat radziecki i został oparty przez delegatów Francji, Anglii, St. Zjednoczonych i Jugosławii.

Wniosek upadł. Na komisji wojskowej objął przewodnictwo gen. Mossor, który oświadczył, w swym przemówieniu, że na komisji nadal powinien panować duch wzajemnego porozumienia.

Kompromisowe ujmowanie wniosków przez polskiego przewodniczącego gen. Mossora doprowadziło do szybkiego załatwienia spraw porządku dziennego.

— Piszcie się wiele zagranicą o złym zagospodarowaniu Ziemi Zachodnich. Jest to niezgodne z prawdą. Przeciwnie. To co widziałem na Ziemiach Odzyskanych wskazuje na to, że odbywa się tam rzetelna odbudowa gospodarcza“.

La Guardia zwrócił również uwagę na nasze liczne restauracje i nocne lokale warszawskie. Wypowiedzi jego na ten temat były krótkie i ostre.

— Świnie są wszędzie. W Stanach Zjednoczonych też. Gdyby personel cudzoziemski omijał te lokale, to szybko one same zlikwidowały się. Lokale te przecież utrzymują się głównie z cudzoziemców“.

Na Śląsku w Gliwicach La Guardia powiedział:

— Polska dzisiaj jest eksperymentem, który bardzo interesuje 4 najważniejszych twórców UNRRA: Anglię, Kanadę, Zw. Radziecki i St. Zjednoczone. Ważne jest co nam ten eksperyment da pod względem ekonomicznym. Patrząc na nowy ekspe-

Jedynie dłuższą dyskusję wywołało stanowisko delegata St. Zjednoczonych w sprawie przyjęcia protokołu z poprzedniego zebrania.

Na komisji ustalono, że dokumenty do spraw omawianych na komisji będą wręczone delegatom na 24 godziny przed omawianiem sprawy oraz że memorandum b. satelitów „Osi“ będzie wtedy rozpatrywane o ile znaj-

dzie poparcie jednego z delegatów narodów zjednoczonych.

Zostały już doręczone przez sekretariat grube tomy poprawek do traktatów.

Największą ilość poprawek wniosła Jugosławia (39), i Grecja (35). Polska wniosła 11 poprawek.

Francja, Holandia, Belgia i St. Zjednoczone nie wniosły żadnej poprawki.

Przed obradami

„Wielkiej Czwórki“

PARYŻ (Obsł. wł.). Rozpoczęto starania by zorganizować jeszcze w tym tygodniu spotkanie „Wielkiej Czwórki“. Do propozycji tej skłaniają się Bevin i Byrnes.

Agencja France Presse donosi, że

Bevin chciałby omówić z Mołotowem sprawy: kontroli i wolnego handlu na Dunaju, umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry, wolnego handlu między okupacyjnymi strefami w Niemczech i umowy anglo-radzieckiej.

Wpływy na przedłużenie konferencji

PARYŻ (Obsł. wł.). Związek Radziecki i St. Zjednoczone pragnęły odroczyć sesję ONZ. by nie przeszkadzać obradom Konferencji Pokojowej.

Sprzeciwiała się temu W. Brytania która postawiła wniosek aby w Pa-

ryżu obradowały tylko komisje a ONZ. odbyło swoją sesję. Ostatnio St. Zjednoczone zmieniły swe stanowisko i przychyliły się do wniosku W. Brytanii.

W ten sposób Konferencja Pokojowa przedłuży czas swego trwania.

Na jednej łodzi... Anglia z Niemcami

HAMBURG (SAP). Lord Beveridge stał się apostołem przyjaźni anglo-niemieckiej. W mowie, którą wygłosił w Hamburgu oświadczył, że

Niemcy i Anglia płyną na jednej łodzi. Beveridge wypowiedział wiele komplementów pod adresem narodu niemieckiego.

ryment Polski z dużą nadzieją. Polacy nauczyli się w czasie okupacji nie tylko cierpieć, ale także i przystosowywać się do nowej rzeczywistości. Jestem przekonany, że Polska z tej wojny wyjdzie lepsza, szczęśliwsza niż kiedykolwiek w historii“.

La Guardia nadto stwierdził, że Polska dostanie kredyty na odbudowę od Stanów Zjednoczonych i że działalność misji UNRRA będzie zakończona w Polsce dopiero wtedy, gdy wypełni ona wszystkie swoje zadania.

Cenne są te wszystkie wskazówki i rady udzielane nam przez pana La Guardia. Wielką wymowę posiadają również słowa stwierdzające naszą pracę i budowaną na niej nową przyszłość.

Nie przechodzimy nad tymi uwagami do porządku dziennego. Przyjmujemy je całym sercem, tym bardziej, że pochodzą one od szczerego przyjaciela Polski.

La Guardia zdaje sobie doskonale sprawę z tego, że opieka UNRRA

nad nami nie stanowi żadnej jałmużny, lecz odwrotnie stanowi splatę długu zaciągniętego w stosunku do nas.

Zniszczenia nasze są wynikiem nieugiętej postawy narodu polskiego wobec niemieckiego barbarzyństwa. Ta nieugięta postawa narodu wywołała ruiny Warszawy, Poznania i Białegostoku, wywołała spalenie polskich wsi z jednej strony, a z drugiej spowodowała to, że Londyn doznał tylko agresji powietrznej, a po drugiej stronie oceanu ani jedna bomba nie zakłóciła spokoju nocnego mieszkańca USA czy Kanady.

Niemcy zajęci nami, zajęci stale Wschodem nie mogli zdobyć się na wysiłek niszczenia Zachodu.

Dyrektor La Guardia doskonale zna te wszystkie przesłanki i stąd też wypływają jego słowa pełne troski o nasz naród, zapewnienia dalszego udzielania pomocy i wiara w nasze niepożyte siły.

A Turczynowicz.

Od satelitów „Osi” żądamy 70 milionów dolarów

WARSZAWA (Obsł. wł.). Minister Kaczorowski, delegat Polski na Konferencję Pokojową oświadczył, że zainteresowanie Polski w stosunku do Włochów i b. satelitów „Osi” są natury gospodarczej.

W stosunku do Włoch interesujemy się sprawą asekuracji włoskich w Polsce i reasekuracji we Włoszech. Mamy zobowiązania we Włoszech z tytułu pożyczki tytoniowej i budowy statków w stocznjach włoskich. Poza tym Włosi zajęli nasz majątek na terenie swego kraju. Nie możemy pominąć szkód, jakie ponieśliśmy w związku ze śmiercią polskich żołnierzy na włoskim froncie.

Odnosnie Węgier i Rumunii mamy pretensje z tytułu sprzętu komunikacyjnego i wojskowego oraz innych dóbr, które zostały wywiezione na tereny tych krajów w czasie woj-

ny w 1939 roku. Rumunia zatrzymała m. inn. pewną część naszego złota. Ogółem nasze pretensje do wszystkich pięciu państw obejmują kwotę 70.000.000 dolarów.

Utworzenie państwa Hanoweru

HANOWER (ZAP). W Hanowerze odbyło się w piątek pierwsze posiedzenie sejmiku krajowego, na którym zastępca dowódcy brytyjskich wojsk okupacyjnych gen. Clay, ogłosił u-

tworzenie państwa Hanoweru i wprowadził w urządowanie nowy rząd, który został utworzony pod przewodnictwem socjalisty dra Henryka Kopta. W ręku premiera skupiono ministerstwa zdrowia, rolnictwa i wyżywienia. Ministrami bez teki są: komunista dr Paul oraz trzech socjalistów — August Lock, Adolf Grimme i Neuting.

Nowy premier wygłosił przemówienie, w którym domagał się zniesienia granic we wszystkich strefach okupacyjnych, aby mogła nastąpić swobodna wymiana dóbr materialnych i kulturalnych. Na zakończenie swego przemówienia premier Kopt wyraził przekonanie, że przyjdzie czas, gdy i Niemcy będą mieli ustalone miejsce wśród narodów.

300.000 hitlerowców stanie przed sądem

NORYMBERGA (ZAP). Przedstawiciel brytyjskiej prokuratury Griffith Johnes podał do wiadomości, że liczba oskarżonych kierowników politycznych partii hitlerowskiej będzie zmniejszona z 900.000 na 300

tys. Jako polityczni kierownicy staną przed sądami „Reichsleiterzy”, „Gauleiterzy”, „Kreisleiterzy” i ich sztaba, poza tym „Ortsgruppenleiterzy”.

Wracają jeńcy

BERLIN (ZAP). Według doniesień niemieckiej agencji Dana przybyło dotychczas do Frankfurtu n. Odrą 36.000 jeńców wojennych z Rosji, których zwolniono do swych rodzin.

Odwwołanie posiedzeń KRN.

WARSZAWA (Obsł. wł.). Prezydium Krajowej Rady Narodowej komunikuje, że wyznaczone posiedzenie KRN. na dzień 31 sierpnia r. b. zostało odwołane. O nowym terminie obrad nastąpi ponowne zawiadomienie.

Ambasador Gusiew wiceministrem spraw zagranicznych Z.S.R.R.

LONDYN (Obsł. wł.). Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych podało o wyjeździe ambasadora Gusiewa z Londynu do Moskwy, gdzie

obejmie stanowisko wiceministra spraw zagranicznych ZSRR na miejsce Litwinowa, który ustąpił.

Wrzenie w Grecji

ATENY (Obsł. wł.). Wniosek Manuilskiego w sprawie zbadania przez Radę Bezpieczeństwa stanowiska Grecji wywołała w Grecji poruszenie polityczne.

Dzienniki lewicowe żądają odroczenia plebiscytu.

O pomoc dla stolicy

WARSZAWA (Obsł. wł.). Do Sztokholmu przybył prezydent Warszawy inż. Tołwiński celem omówienia dalszej akcji pomocy dla stolicy.

W czasie obiadu wydanego na cześć prezydenta Tołwińskiego ustalono, że prezydent Sztokholmu przybędzie do Warszawy we wrześniu r. b.

Nadużycia w Lublinie

LUBLIN (Obsł. wł.). Przewodniczący Komitetu Budowy Gmachu Woj. R. N. w Lublinie Stefan Jarosz przywłaszczył sobie 1 milion 500 tysięcy złotych.

Suma ta została zabezpieczona na majątku Jarosza, wobec czego Skarb Państwa nie będzie narażony na straty. Jarosz został aresztowany.

Na co przeznaczono

Pożyczkę Odbudowy Kraju?

WARSZAWA (Obsł. wł.). Uzyskany fundusz z Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju został przeznaczony na następujące cele:

- 1) na rozwój kolejnictwa — 295 milionów zł.;
- 2) na rozbudowę dróg kołowych — 925 milionów zł.;
- 3) na usprawnienie komunikacji rzecznej — 490 milionów zł.;

- 4) na lotnictwo cywilne — 230 milionów zł.;
- 5) na rozwój rolnictwa — 594 milionów zł.;
- 6) na odbudowę wsi — 591 milionów zł.;
- 7) na odbudowę Warszawy — 511 milionów zł.;
- 8) na odbudowę pozostałych miast — 390 milionów zł.;
- 9) na odbudowę portów — 482 milionów zł.;
- 10) na rozwój lecznictwa — 147 milionów zł.

Tajemnicze świetlne postacie

SZTOKHOLM (SAP). Mieszkańcy Tarn, wyspy leżącej w obrębie bazy morskiej Karlskrona, na południu Szwecji, są zaniepokojeni tajemniczymi, świetlnymi postaciami, które widziano po zachodzie słońca na samotnych drogach nadmorskich. Bydło nie chce się paść, kiedy postacie te ukazują się w pobliżu pastwisk.

Takie same postacie zjawiały się tam podczas wojny. Wtenczas istnia-

ło przypuszczenie, że był to podstęp niemieckich szpiegów, którzy chcieli odstraszyć mieszkańców wyspy, aby móc bez przeszkód obserwować ruch morski w Karlskronie.

Przed procesem Goetha

KRAKÓW (Obsł. wł.). W dniu dzisiejszym przed Najwyższym Trybunałem rozpocznie się proces Amuna Leopolda Goetha komendanta obozu w Płaszowie i likwidatora ghetta w Krakowie oraz Tarnowie.

Hohenzollern agituje

BERLIN (SAP). Kronprinz Wilhelm Hohenzollern, syn keisera, przebywa obecnie w strefie amerykańskiej Niemiec, gdzie zajmuje się polityką.

Ostatnio 63-letni kronprinz oświadczył wobec dziennikarzy zagranicznych, że przedwojenne granice Niemiec, a zwłaszcza wschodnie, powinny być utrzymane.

Nowe władze P. P. S.

WARSZAWA (Obsł. wł.). Rada Naczelna powołała nowy Centralny Komitet Wykonawczy PPS. w skład którego weszli ob. ob. E. Osóbka-Morawski, J. Cyrankiewicz, F. Bara-

nowski, J. Hochfeld, H. Jabłoński, A. Kuryłowicz, L. Motyka, M. Nowicki, R. Obrączka, S. Piaskowski, A. Rapacki, W. Reczek, K. Rusinek, H. Świątkowski i H. Wachowicz.

Fachowcy znajdują pracę w Chorzowie

CHORZÓW (ZAP). Wytwórnia Wagonów i Mostów w Chorzowie gotowa jest zatrudnić znaczną ilość fachowców, a mianowicie: 50 składaczy konstrukcji mostów, 20 niciarzy, 5 malarzy, 15 pracowników maszynowych, 10 pomocników niciarskich, 10 nitogrzaczy, 34 ślusarzy, 2 ślusarzy narzędziowych, 12 ślusarzy remontowych, 27 ślusarzy pomocników, 28 kowali, 3 kowali pomocników, 52 spawaczy, 6 robotników transportowych, 22 tłoczników, 20 prostowników pomocników, 18 robotników piecowych, 3 hartowników, 2 walcowych, 14 traserów, 12 tokarzy, 14 uczni kowalskich, 8 uczni tokarskich, 5 kotlarzy, 2 frezarzy, 4 konstruktorów, 4 techników, 39 robotników różnych i 50 robotników niewykwalifikowanych.

Łączność radiotelegraficzna

WARSZAWA (Obsł. wł.). Nastąpiło uruchomienie łączności radiotelegraficznej na linii Warszawa—Sofia—Bejrut. W ten sposób Polska nawiązała kontakt z Bułgarią, Turcją, Palestyną i Egiptem.

Z Kongresu Studentów

PRAGA (Obsł. wł.). Światowy Kongres Studentów ustalił, że stałą siedzibą Międzynarodowej Organizacji Studentów będzie Praga.

Wymiana ludności

BUDAPESZT (Obsł. wł.). Rząd węgierski otrzymał od Jugosławii notę w sprawie przeprowadzenia dobrowolnej wymiany ludności w ciągu roku oraz przeprowadzenia opeji.

Dla P. C. K.

GDYNIA (Obsł. wł.). Przybył tu statek przywożący dla PCK 1000 ton medykamentów i środków żywnościowych. Wyładowano także cenny dar w postaci 300 skrzyń penicyliny.

Niemcy chcieli zniszczyć całą ludzkość

NORYMBERGA (Obsl. wł.). Badany przez Trybunał Międzynarodowy gen. Schröder oświadczył, że Hitler udzielił Goeringowi całkowite pełnomocnictwa do przygotowania wojny bakteriologicznej.

W okolicy Poznania przystąpiono do budowy gmachu w którym miały

się odbywać studia nad kulturą roślino trujących.

Po stronię niemieckiej — oświadczył Schröder — działy się rzeczy, które były sprzeczne z etyką lekarską i o tym naród niemiecki powinien wiedzieć.

Gen. Schröder przebywa obecnie w niewoli radzieckiej.

Wojsko odbudowuje stolicę

WARSZAWA (Obsl. wł.). Pracownicy II Wiceministerstwa Obrony Narodowej przystąpili do akcji oczyszczenia ul. Hożej na odcinku ul. Marszałkowska — ul. Krucza.

Pracowali: generałowie, oficerowie, szeregowcy i cywili pracownicy.

Czas poświęcony odbudowie stoli-

cy odpracowywano w biurze w godzinach wieczorowych.

Przepracowano 5 dni, a w 6 dni samorzutnie całkowicie oczyszczono jezdnię na ul. Hożej od Kruczej do Pl. Trzech Krzyży.

Wywieziono w czasie pracy 570 samochodów ciężarowych gruzu.

Nowe władze Stronnictwa Pracy

WARSZAWA (SAP). Prezydium Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy ukonstytuowało się w następującym składzie: prezes — dr Tadeusz Michczyda, wiceminister Zdrowia, I wiceprezes — Fr. Mańkowski (Poznań), II wiceprezes — M. Grajek (Katowice), III wiceprezes — J. Celica — Lechicz (Warszawa), sekretarz — Teodor Sobol (Katowice), I zastępca sekretarza — dr R. Mojseowicz (Gdynia), II zastępca sekr. — pos. St. Małolepszy (Szczecin).

Skład osobowy Komitetu Wykonawczego: dr Feliks Widy-Wirski, wicemin. Inf. i Prop., pos. St. Brzeziński, Józef Gawrych, pos. dr Marian Lipiński, pos. J. Domiński, Stanisław Idzior, ks. T. Kołakowski, dr T. Michejda, A. Olchowicz, dr D. Tilgner, pos. inż. J. Maciejewski, wiceprezydent Szczecina, E. Stręcioch, mgr. H. Groszyński, T. Małachowski,

dr H. Sukiennicki, H. Trzebiński i A. Urbański.

Nowoobрани Komitet Wykonawczy ukonstytuuje się według funkcji na najbliższym swoim posiedzeniu.

Z Pomorskiej Wystawy

BYDGOSZCZ. (Obsl. wł.). W związku ze zbliżającym się terminem zamknięcia Wystawy powołano Sąd Wystawy, który udzieli wystawcom cztery rodzaje nagród: medal złoty, medal srebrny, medal brązowy i list pochwalny, a dla wykonawców stoisk i pracowników wystawy: dyplom zasługi, dyplom uznania i list dziękczynny.

Wręczenie medali i dyplomów będzie miało charakter uroczysty i odbędzie się w dniu 15 września br. t.j. w dniu zamknięcia Wystawy.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

ZE ZJAZDU POWIATOWEGO. W sali posiedzeń starostwa odbyło się zebranie wójtów, burmistrzów i sekretarzy powiatu włocławskiego.

Gmina Dobiegniewo i m. Lubień nie były reprezentowane i z nieobecności nieusprawiedliwione.

Zebrań w zastępstwie ob. starosty, przewodniczył ob. F. Michałowski. Jako pierwszemu, przewodniczący oddał głos przedstawicielowi II Urzędu Skarbowego ob. St. Przywieczerskiemu.

Przedstawiciel II U. S. zreferował sprawę zaległych podatków i sposobu ściągania tychże. Od 1 września br. podatki ściągane będą w drodze egzekucji z przepisowymi kosztami. Na wysłanych 1800 nakazów płatniczych, 160 zaledwie zostało zapłaconych.

Z ramienia biura rolnego przemówił ob. J. Kaczmarski, który omówił sprawę dostarczonego przez UNRRA wysianego nasienia rzepaku, który miał letniego, okazał się ozimym. Silnie wybujałe rośliny należało zorać.

W dalszym ciągu ob. Kaczmarski, odczytał pismo Zarządu Cukrowni w Brześciu Kujawskim w sprawie wrywania buraków na „bimber“ z prośbą o ogłoszenie w gminach o szkodliwości tych poczyniń i konsekwencjach prawnych.

Zarząd Cukrowni zamiast liści buraczanych, zlecił spasać świńmi i drobiem liście cykorii, które uodporniają trzodę chlewną i hamują rozwój zarazków chorobotwórczych. W sprawie tej przeprowadzone zostały praktyczne próby w zakładach doświadczalnych. Na zakończenie tej sprawy zaapelował do zebranych, aby propagowali w swoich gminach to, co usłyszeli od niego.

Pod koniec swoich informacji ob. Kaczmarski podał do wiadomości pismo Państw. Biura Rolnego Oddział w Toruniu o możliwościach i warunkach uzyskania kredytów dla rolników. Podania w tej sprawie kierować należy do specjalnej Komisji, wyłonionej przy Powiatowym Biurze Rolnym w starostwie powiatowym.

Z kolei przemawiał lekarz powiatowy ob. dr Godlewski. Mówca zwrócił uwagę na słabe wyniki szczepień ochronnych, zawiadamiając o wydaniu nowych zarządzeń z rygorami.

Osoby, które uchylają się od szczepień, nie otrzymają kartek żywno-

ściowych, przydziałów mieszkaniowych, oraz dzieci ich nie będą przyjmowane do szkoły.

Na zakończenie, zwrócił się do ob. wójtów o wskazanie punktów do przeprowadzenia powtórnego szczepienia, dokonanie wpłat za poprzednie szczepienia oraz o zakupienie opalu dla poszczególnych Ośrodków Zdrowia.

Ob. insp. Jaworski zabrał głos w sprawie Państw. Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, podkreślając słaby wpływ składek ogólnych z poszczególnych gmin i miast, określając ten wpływ procentualnie.

Brak funduszy ujemnie wpływa na dokonywanie wypłat pogorzelcom; należy uintensywnić wpływy.

Jednocześnie podał do ogólnej wiadomości, że zawiadomienia o pożarze należy składać najpóźniej w przeciągu 3 dni do właściwego zarządu miejskiego lub gminnego. Następnie z kolei Zarząd winien natychmiast powiadomić Zakład Ubezpieczeń, który w okresie 2 tygodniowym musi zlikwidować stratę, a w przeciągu miesiąca wypłacić należne odszkodowanie.

Od 1 lipca br. ubezpieczenia zostały podwyższone w stosunku do budynków o 100%, a nieruchomości rolnych o 300%.

Ob. dr Świetlik na wstępie podkreślił, że za późno doręczone są wezwania zainteresowanym, co ma ujemny wpływ na terminowość spędów i racjonalną walkę z chorobami (zarazą stadniczą).

Ob. dr Świetlik stwierdził, że podczas krycia przez ogiery zarazone zarazą stadniczą, powstają wielkie straty.

Zostało zarazonych 120 koni, które muszą być wybite.

Na zakończenie swego referatu ob. dr Świetlik podał warunki odszkodowania — zgłoszenia zarazy stadniczej tj. 1/3 dobrowolnego zgłoszenia wartości konia.

Następnie ob. red. H. Lipiński (Robotnik Pomorski) — kierownik obwodu Polskiego Zw. Zach. wygłosił referat o celach i zadaniach P. Z. Z., oraz zaapelował do ob. ob. wójtów, burmistrzów i sekretarzy, aby na ich terenach założone zostały Koła PZZ.

Zebrań uchwalili jednomyślnie zorganizować Koła PZZ. i wciągnąć do współpracy szerokie warstwy społeczeństwa.

Ob. T. Adamczewski — kierownik Pow. Oddz. Inf. i Prop. zreferował sprawę mających się odbyć w dniu 1 września br. powiatowych dożynek w gm. Piaski. W związku z tym zaproponował, by zarządy gminne względnie miast wyasygnowały po tysiąc złotych.

Zebrani po krótkiej dyskusji wyrazili swoją zgodę na tę sumę oraz wyrazili chęć wzięcia gremialnego udziału w dożynkach.

Ob. Szymanowski — zast. insp. Samorządu gminnego, omówił cały szereg spraw samorządowych.

Ob. St. Kopf, sekretarz referatu świadczeń rzeczowych, omówił sprawę zniesienia świadczeń, podkreślając, że książki po dokonaniu zamknięcia zostały dostarczone zarządom celem ściągnięcia zaległości za rok 1945/1946.

Ob. L. Lewandowski — omówił sprawę poboru podatków. Stwierdził częściową winę zarządów gminnych i miejskich przez nagromadzenie i niewyegzekwowanie zaległości podatkowych.

Podkreślił również przetrzymywanie przez Zarządy sum przecho-dnich. Na skutek specjalnego polecenia inspektora wojewódzkiego, winni tego przekroczenia, pociągnięci będą do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Na zakończenie polecił ściśle przestrzegać prowadzenie gospodarki w ramach budżetu.

Przewodniczący ob. T. Michałowski poruszył w uzupełnieniu całości co następuje:

Szkodnictwo buraczane wiąże się ściśle z ogólnym szkodnictwem polnym i leśnym. Na szkodników tego rodzaju, Starostwo nakłada grzywny w drodze administracyjnej, niezależnie od tego, poszkodowany może bezpośrednio wnieść podanie o ukaranie i nawiązkę z tytułu poniesionych strat bezpośrednio do Starostwa Powiatowego z podaniem świadków, wysokości szkody i nawiązki.

Pozatym podał do wiadomości obowiązujące dekryty o dostawie koni z miast do wsi i udzielaniu pomocy w rolnictwie.

Biuro rolne sprawę tą winno pracować z Zarządem Miejskim we Włocławku.

W sprawie PZZ. ob. Michałowski podkreślił, że Polski Zw. Zachodni ma swoją tradycję i należy na terenie powiatu zorganizować jaknajwięcej Kół. Zwrócił również uwagę, aby Zarządy gminne jak i miejskie poleciły usunąć wszelkie napisy na domach, słupach i t. p. które pozostały jeszcze z referendum ludowego, jako dziś już nieistotne.

W dalszym ciągu swego przemówienia położył nacisk na zwózkę kopalniaków — dla udostępnienia wydobycia węgla, który jest dla państwa źródłem wielkiego dochodu.

Na zakończenie zwrócił uwagę, że zespoły amatorskie urządzające przedstawienia, winny wcześniej zgłaszać wnioski o zezwolenia, a to celem ułatwienia referatowi Kultury i Sztuki osiągnięcia wyższego poziomu artystycznego.

Na tym, po przeszło 5 godzinnym posiedzeniu, przewodniczący zamknął zebranie. (md.)

LUBRANIEC.

TOWARZYSKIE IMPREZY. W ub. sobotę, ruchliwe Powiatowe Koło Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej, ćwiczącej w hufcach w. f. i p. w. urządziło w Domu Ludowym dwie towarzyskie imprezy: przedstawienie teatralne i zabawę taneczną.

O godz. 20.30 wystawiona została świetnie opracowana rewia pt. „Jak się bawić to się bawić“ w wykonaniu zespołu artystycznego, znanego na terenie miasta Włocławka i powiatu pod kierownictwem por. Walewskiego Mariana.

Ponadto brał również udział zespół orkiestry z Włocławka. Sala Domu Ludowego szalenie wypełniona Społeczeństwo lubranieckie i okolicy nagradzało zespół artystyczny długo niemilkającymi oklaskami.

O godz. 23-ej na tejże sali rozpoczęła się zabawa taneczna. Bawiono się kulturalnie do świtu. Poza tańcami nowoczesnymi, często grane były rodzime kujawiaki i oberki.

Na powyższe imprezy z Włocławka m. in. przybyli ob. ob. starosta powiatowy K. Kubiński, wicestarosta St. Czekański, szef UBP. por. Roszkowski, wiceprezes KPT. Markiewicz, kpt. J. Butwiłowicz.

Organizacja imprez spoczywała w rękach przew. sekcji zbiórkowej KP. ob. J. Szalka, przy wydatnej pomocy miejscowych Kół P. Mł. m. Lubrańca i gm. Piaski. (md.)

MILSIN.

CZERWONY KUR. Podczas ostatniej burzy piorun uderzył w stodołę należącą do rolnika Antoniego Mąskiego, zam. we wsi Milsin, gm. Piaski.

Stodoła stanęła w płomieniach, które wiatr wkrótce przerzucił na dom mieszkalny i przybudówkę. Zbudowania padły pastwą ognia. Ofiar w ludziach nie było.

Straty materialne dość wysokie. (md.)

Kronika

Kino „BAŁTYK“ Beztrioskie lata film produkcji rosyjskiej	Dzisiaj ŚRODA 28 SIERPNI Augustyna B.	Kalendarzyk słowiański Stronislawa Słowo: wschód o godzinie 4.34 zachód o godzinie 18.39
---	---	---

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych Centrala PCK, Piasa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przemysłowa 1, tel. 15-41. Lek. dyż. dr Makochowski, Kilińskiego 7a. **DYZURY APTEK:** Dziś ul. 3-go Maja 16. Nr. tel. Straży Pożarnej — 12-34.

W lusterku

Dawniej

Dawniej gdy co było eleganckie, śliczne, to mówiono zaraz: to jest zagraniczne; żyliśmy więc sobie przez czas bardzo długi, naśladowując innych tak jak te papugi.

Dziś się staje jasne, że wykorzystano naszą łatwość, że oklamywano, za polski materiał, wytwór polskiej pracy ze stemplem angielskim płacili Polacy.

Agapit.

ZABRALI SZTANDAR PSL-u.

Pracowni „Wdzięczna Praca“ Zarząd PSL-u polecił wykonać sztandar. Przed kilku dniami do pracowni przybyło 3-ch nieznanymi osobnikami, którzy powołując się na delegatów wojewódzkich PSL-u, zażądali pokazania sztandaru.

Wieczorem tegoż dnia ci sami osobnicy przybyli do pracowni i pod groźbą użycia broni, zabrali sztandar i ulotnili się w niewiadomym kierunku.

Na upamiętnienie swego pobytu w pracowni, na zwykłej kartce papieru napisali: A. K. podpis „Zbik“.

Fakt ten wśród społeczeństwa włocławskiego wywołał liczne komentarze. (md.).

ZNÓW ZAWROTNA SZYBKOSĆ.

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę kierowcom powozów mechanicznych na zbyt szybką jazdę, szczególnie w mieście.

Z obowiązku dziennikarskiego, notujemy nowy wypadek samochodowy.

Ulicą Tumską z zawrotną szybkością jechał samochód ciężarowy firmy „Celuloza“, który najechał pozostawione bez opieki 5-letnie dziecko Wojciecha Gołębiowskiego.

Nieszczęśliwe dziecko dosłownie zostało zmiażdżone, ponosząc śmierć na miejscu.

Sprawa z miejsca oparła się o prokuratora. (md.).

ŻĄDAĆ ŚWIADECTWA POCHODZENIA.

Dominik Brzeziński, zam. we Włocławku, kupił swego czasu od nieznanego mu osobnika konia.

Koń został kupiony bez świadectwa pochodzenia. Okazało się, że koń pochodził z kradzieży.

Sprawa oparła się o Sąd Grodzki w wyniku której nieostrożny nabywca skazany został na 5 tys. zł. grzywny.

Na przyszłość będzie ostrożniejszy. (md.).

DOKONAŁ KRADZIEŻY 1.600 ZŁ

17-letni Czesław Kuraszewski, zam. we Włocławku, oskarżony został o dokonanie kradzieży 1.600 zł. na szkodę kierownika tutejszego Urzędu Telefoniczno-Telegraficznego.

Nieletni złodziej stanął przed sądem, gdzie skazany został na umieszczenie w domu poprawczym. (md.).

WYRODNA MATKA.

W bramie jednego z domów przy ul. 3 Maja, znalezione zostało porzucone 6-dniowe dziecko pięciolatki.

Powiadomione o tym wypadku organa śledcze MO. w krótkim czasie natrafiły na ślad wyrodnej matki, którą okazała się mieszkanka m. Włocławka — Józefa Lewandowska.

Obecnie nieludzka matka stanęła przed Sądem Grodzkim, gdzie skazana została na 1 rok więzienia z zawieszeniem na 5 lat.

Podczas przewodu sądowego ustalono, że oskarżona poprzednio miała już dzieci nieślubne. (md.).

Z ŻYCIA PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ WE WŁOCŁAWKU.

W dniu 15 sierpnia r. b. w Toruniu odbyła się uroczystość 25-ioletnia polskiej parafii ewangelicko-augsburskiej przy ul. Wały.

W uroczystościach tych wzięła również udział 12-osobowa delegacja parafii włocławskiej z wiceprez. Rady Parafialnej Trumpfem i Pastorem Administratorem dr Lewandowskim Lucjanem. (at.)

Z OSTATNICH ZAWODÓW PIŁKARSKICH.

W dniu 25.8.46 o godzinie 15.30 na boisku miejskim zostały rozegrane dwa mecze piłki nożnej.

Przebieg pierwszego meczu niezbyt ciekawy, gra brutalna, sędzia ob. Majewski niespełnił zadania sędziego i został podczas gry zamieniony przez ob. Kolatorskiego, który przeprowadził zawody do końca utrzymując w ramach przepisów sędziowskich oba zespoły, co przyczyniło się do lepszej i ciekawszej gry. W końcowej fazie gry „Zryw“ zdemontował kilka udanych zagrań ustalając wynik 4:1 dla „Zrywu“, na dobro drużyny Zrywu. Na dobro drużyny należy zaliczyć poprawę rzutów karnych czego o całym sportowym Włocławku powiedzieć nie można.

Drugie spotkanie stało pod znakiem rozczarowania już poraz drugi ludność naszego miasta sromotnie się zawiodła. Szliśmy podziwiać kunszt gry mistrza Pomorza na rok 1946, jak głosiły ulotki i olbrzymie afisze w naszym mieście, a tymczasem ujrzeliśmy drugi zespół Pomorzana. K.S. Celuloza przegrała 2:1. Nie pomogły nawet nieprawidłowe rzuty karne i te bowiem nie były wykorzystane przez graczy Celulozy. Przebieg meczu nieciekawym i zakończył się zwycięstwem Pomorzana II w stosunku 2:1. Sędziował ob. Czekański. por. Krzywicki.

PRZYPOMINAMY...

Dzisiaj o godz. 18-iej w Sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbędzie się Akademia z racji rocznicy powstania II Armii Wojska Polskiego.

„SZESNASTOLATKA“.

Znany z gościnnych występów i ceniony w naszym mieście Teatr Polski z Bydgoszczy wystąpi na scenie Teatru Ziemi Kujawskiej we Włocławku w dniach 29 i 30 sierpnia br. (czwartek i piątek) z głośną sztuką w 3-ech aktach i 4-ch odsłonach Filipa i Aimee Stuartów w przekładzie Teodory Drzewieckiej p. t. „Szesnastolatka“. Sztuka w tryumfalnych swoich sukcesach obiegła z niebywałym powodzeniem wszystkie sceny europejskie. Inscenizacja cenionej reżyserki Zofii Modrzewskiej. Wystawa Antoniego Muszyńskiego. Doskonała obsada ról w osobach: Barczewskiej, Bystrzyńskiej, Strożyńskiej, Rucińskiej, Kuźmińskiego, Wielicza i ulubienicy bydgoskiej sceny Natalii Morozowiczowej. Wszystko to razem wzięte daje pełną gwarancję wysokiego poziomu artystycznego. (at.)

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO.

W czasie od 1 do 10 bm. w Urzędzie Stanu Cywilnego zanotowano następujące związki małżeńskie: Bretes Henryk — Zygmanka Marianna, Winkowski Tadeusz — Fajek Janina, Mostowski Andrzej — Kuropatwińska Władysława, Woźniak Józef — Siedlecka Marianna, Piotrowski Kazimierz — Goszczyńska Ludwika, Górny Władysław — Garbicka Marianna, Basaj Jan — Malendowiczówna Krystyna, Płofski Jan — Sobolewska Zofia, Nowakowski Edward — Kania Weronika, Miziolek Jan — Cywińska Bronisława, Bobrowski Władysław — Gryglewska Krystyna, Herliczko Władysław — Rajkiewiczówna Bogumiła. (md.).

KĄCIK dla gospodyń

JAK KONSERWOWAĆ OGÓRKI, KORNISZONY I MIZERIE NA ZIMĘ?

Ogórki w tym roku obrodziły. Ceny ich są tak niskie, że wszyscy pracujący mogą je teraz spożywać bez obawy naruszenia swego skromnego budżetu. Warto jednak pomyśleć o tym, że sezon się kończy i już najwyższa pora zrobić zapasy na zimę. Poniżej podajemy parę wypróbowanych przepisów.

1) Drobne zielone ogórki dobrze wytarte układają do beczki wyłożonej koprem, liśćmi dębowymi, wiśniowymi, dodać kilka cząstek czosnku i skrobanego nożem chrzanu. Ogórki układać szczelnie, posypywać solą i przekładać koprem i liśćmi. Po napełnieniu beczki przykryć ogórki koprem, dopasować pokrywę i przez otwór szpuntowy — zalać słoną twerdą, studzienną wodą, w której rozpuszczono 50 gr. saletry. Na 10-cio kopową beczkę zużywa się 2½ kg soli.

2) Ogórki z gorzycą (pikle).

Duże, grube ogórki (mogą być żółte) obrać, przekroić wzdłuż na 4 części, wyjąć łyżeczką ziarenka, posolić trochę i odstawić. Po 24 godzinach wyjąć z soli, wytrzeć w serwecie, ułożyć do kamiennego słoja, przesypywać warstwy gorzycą i zalać słabym gotującym się octem. Po trzech dniach zlać ocet, zalewając z kolei bardzo mocnym octem do marynat, zagotowanym z korzeniami, pieprzem, angielskim zielenem, liśćmi bobkowymi, drobną małą cebulką do marynat i czosnkiem. Po zalaniu wystudzonym octem ogórków obwiązać słoje pęcherzem, lub papierem pergaminowym i przechować na zimę w suchym miejscu.

3) Korniszony marynowane.

Korniszony wytarte na sucho, dobrze posolić, wymieszać i odstawić na 24 godziny. Marynować jak ogórki z gorzycą. Jeżeli chcemy żeby były zielone dodać odrobinę alunu. Ułożyć w kamiennym lub szklanym słoju.

4) Mizeria na zimę.

Małe ogórki obrać, pokroić w talarki, dobrze posolić, wymieszać i odstawić. Po 24 godzinach wyjąć ogórki z soli, wycisnąć w serwecie, przesypać tuczonym pieprzem, wymieszać i układać do małych słoików na jednorazowe użycie. Zalać przegotowanym bez korzeni mocnym octem — napełnić szczelnie, zalać oliwą i zawiązać pęcherzem. Przechowywać w suchym zimnym miejscu.

Czytajcie Gazetę Kujawską

Z nowych wydawnictw

PRACOWNIK STOLICY — Nr. 11—12 — Dwutygodnik poświęcony sprawom społeczno-samorządowym stolicy i dokształcaniu kadr pracowniczych. Cena numeru 10 zł.

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE — Nr. 7. — Na treść zeszytu składają się różne artykuły poruszające zagadnienia natury gospodarczej, akcji przesiedleńczej, sumaryczny spis ludności i t. p.

HASŁO OGRODNICTWA-ROLNICZEGO — Nr. 4 — 52 strony druku zawiera ciekawe artykuły wybitnych znawców z zakresu ogrodnictwa na różne tematy. Roczna prenumerata 240 zł. Adres: Tarnów, ul. Matejki 13.

PORADNIK PRACOWNIKA SPOŁECZNEGO — nakładem Ministerstwa Informatyki i Propagandy — Nr. 9, str. 96, zawiera artykuły omawiające konferencje paryską, wojnę domową w Hiszpanii, ochronę pracy i zdrowia, metodę zwalczania alkoholizmu i t. p.

JANTAR — Nr. 1 — Organ Instytutu Bałtyckiego — str. 100. Jest to czasopismo naukowe o charakterze przeglądu naukowego zagadnień pomorskich i bałtyckich. Na treść numeru składają się artykuły poruszające problem Odry, zagadnienie Polski a Bałtyku, upadek gospodarczy Pomorza od XIX wieku i t. p. Cena numeru pojedynczego 70 zł.

Za spokój duszy s. † p.

Kazimierz - Eleonora z Mateckich Janiskiewiczowej

zmarłej dnia 18 marca 1946 r. zostanie odprawione **nabożeństwo żałobne** w klasztorze O. O. Reformatorów w czwartek, dnia 29 sierpnia r. b. o godz. 9 rano. O czym zawiadamiają **Mąż i synowa**

Ogłoszenie o przetargu

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych, Wydział Kolei Wąskotorowych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę budynku murowanego na motowagonownię na st. kol. Włocławek—Wąsk.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na przebudowę budynku na motowagonownię na st. Włocławek—Wąsk.“ należy składać do dnia 31 sierpnia 1946 r. do godz. 10 rano, do skrzynki ofertowej, znajdującej się w Dziale Drogowym, ul. Al. 1 Maja Nr. 16 w Łodzi, gdzie można otrzymać dotyczące informacje i formularze ofertowe, za zwrotem złotych 30.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Dyrekcyjnej na wpłacone wadium w wysokości 1% sumy ofertowej. Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 11-iej.

Dyrekcja OKP. zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zmniejszenia ilości robót, częściowego skorzystania z oferty, wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia z tych tytułów jakichkolwiek odszkodowań. (1749).

Ogłoszenia drobne

EGZAMINY wstępne do wszystkich klas gimnazjum normalnego i semestralnego, oraz do liceum w I Państw. Liceum i Gimnazjum Ziemi Kujawskiej odbędą się w dniach 30 i 31 sierpnia. Początek o godz. 8.30. Dyrekcja. (1754).

PAŃSTWOWE LICEUM PEDAGOGICZNE w WŁOCŁAWKU nabędzie kilka warsztatów stolarskich. Oferty kierować do kancelarii Liceum, Łęska 24. (1753).

POLECAMY! Podręczniki i lektury szkolne. Księgarnia „Swit“, Żabia 15. 1734

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie o rejestracji RKU. Włocławek na nazwisko: Pierski Mirosław Błażej, Włocławek, Kraszewskiego 40. (1753).

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rej. RKU. na nazwisko: Bąkowski Jan, wieś Mursk, gm. Dobiegniewo. (1748)

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie RKU na nazwisko: Grzmielewski Andrzej, zam. w Włocławku, ul. Smolna 5, m. 4. (1746).

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-iej do 12-iej i od 2-iej do 5-iej w soboty od 8-iej do 12-iej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E — 1265 1

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 spłata po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.